
N A r Z Ę D Z I A

MAGAZYN GEOINfOrMACYJNY Nr 12 (223) GrUDZIEŃ 2013

48

SOCET SET, SOCET GXP i GXP Xplorer – oprogramowanie firmy BAE Systems 

Kompletny wymiar
 fotogrametrii
Dwa produkty BAE 
Systems – serwero-
wy GXP Xplorer 
i kliencki SOCET 
GXP – do sko nale 
spełniają wymo-
gi wielu dużych 
projektów. Dane 
efektywnie zlokali-
zowane za pomocą 
GXP Xplorer mogą 
być opracowywane 
w SOCET GXP. Rys. 1. SOCET GXP – łączenie danych różnego typu
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lProducent oprogramowania 
BAE Systems jest globalnym koncer-

nem przemysłu obronnego, który wytwa-
rza pełny zakres towarów i usług dla sił 
powietrznych, lądowych oraz dla mary-
narki wojennej. Jednak jego nowoczesne 
produkty elektroniczne i informatycz-
ne nadają się zarówno do celów wojsko-
wych, jak i komercyjnych. Przykładem 
tego może być oprogramowanie do foto-
grametrii, analizy zdjęć, wytwarzania 
produktów geoprzestrzennych, wizuali-
zacji 3D, analiz wideo czy zarządzania 
danymi. Dział Geospatial eXploitation 
Products (GXP) zajmuje się technologia-
mi geoprzestrzennymi oraz oprogramo-
waniem SOCET GXP, SOCET SET i GXP 
Xplorer. Koncern BAE Systems zatrud-
nia ponad 90 tys. pracowników na ca-
łym świecie. 

lrys historyczny
Dziedzictwo GXP jest nierozerwalnie 

związane z historią fotogrametrii oraz oso-
bą Uki Helavy – pioniera technologii ana-
litycznych. Zastosowane w jego autografie 
analityczne technologie stanowiły aż do 
późnych lat 80. standardy produkcji sprzę-
tu fotogrametrycznego na świecie. Kiedy 
nastąpiła era cyfryzacji wszelkich rozwią-
zań ze świata nauki i techniki, w obszarze 
fotogrametrii pojawiła się cyfrowa stacja 
fotogrametryczna SOCET SET produkcji 
BAE Systems. Do końca XX wieku opro-
gramowanie koncernu znalazło zastoso-
wanie w 80 krajach. W 2002 r. rozpoczęto 
tworzenie nowego oprogramowania, opar-
tego na idei użycia pojedynczego produk-
tu z jednym, nowoczes nym interfejsem. 
Tak narodził się SOCET GXP, który po-
łączył precyzję matematyczną i fotogra-

metryczne zalety SOCET SET z atutami 
narzędzia do przetwarzania zobrazowań 
VITec – wcześniejszego, a obecnie niekon-
tynuowanego produktu BAE Systems. 

W tym samym czasie rozwój lotni-
czych i satelitarnych cyfrowych tech-
nologii pozyskiwania obrazów spowo-
dował lawinowy wzrost ilości danych 
geoprzestrzennych. Pojawił się problem 
zbyt czasochłonnego wyszukiwania da-
nych do opracowań, co szczególnie doty-
czyło użytkowników z zakresu obronnoś-
ci. Wychodząc naprzeciw ich potrzebom, 
BAE Systems stworzył aplikację GXP 
Xplorer do wyszukiwania danych i za-
rządzania nimi. 

lOd SOCET SET do SOCET GXP
SOCET SET jest oprogramowaniem 

do zadań kartograficznych i fotograme-
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Rys. 2. SOCET GXP – przetwarzanie w jednym czasie zobrazowań MSI/HSI, danych SAR 
i LiDAR wykorzystywane do wykrywania zakamuflowanych w gęstym lesie pojazdów, iden-
tyfikacji wycieków ropy naftowej czy do określenia stanu upraw
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Rys. 3. SOCET GXP – automatyczne generowanie budynków 3D i drzew z wysokorozdziel-
czego NMPT powstałego za pomocą narzędzia NGATE z obrazów stereoskopowych wyso-
kiej rozdzielczości lub danych z sensora LiDAR

Rys. 4. SOCET GXP – opracowywanie pli-
ków i klatek wideo oraz funkcje śledzenia 
pozwalające na efektywną analizę porusza-
jących się obiektów
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trycznych z funkcjami wykonywania 
aerotriangulacji, tworzenia modeli tere-
nu, ortorektyfikacji i mozaikowania wraz 
z wizualizacją i pozyskiwaniem danych. 
Oprogramowanie charakteryzuje się ela-
stycznością, wydajnością i możliwością 
opracowywania danych pochodzących 
z licznych źródeł. Zgodnie z wizją BAE 
Systems – połączenia szerokiego zakresu 
narzędzi analitycznych w jeden efektyw-
ny produkt – fotogrametryczne możliwoś-
ci SOCET SET zostały przeniesione do 
SOCET GXP.

SOCET GXP powstał dzięki połącze-
niu narzędzi fotogrametrycznych, karto-
graficznych i analitycznych SOCET SET 
z narzędziami VITec ELT oraz wzboga-
ceniu ich o dodatkowe funkcje telede-
tekcyjne i analityczne. Ten kompletny 
produkt zaspokaja wymagania dużych 
projektów, pozwalając na zredukowanie 
liczby pakietów niezbędnego oprogramo-
wania specjalistycznego, czasu i kosztów 
szkolenia użytkowników oraz wspar-
cia i obsługi technicznej. SOCET GXP 
umożliwia efektywne przejście przez ca-
ły proces tworzenia produktów geoprze-
strzennych dzięki automatyzacji wie-
lu czasochłonnych działań, takich jak: 
aero triangulacja, generowanie modeli po-
wierzchni terenu, generowanie danych 
wektorowych oraz ich teksturowanie. 
Posiada intuicyjny i elastyczny interfejs 
z szybkim dostępem do bogatego zbioru 
narzędzi. Dane opracowywane w projek-
cie i dane we wskazanych lokalizacjach 
mogą być katalogowane wraz z wyświet-
laniem ich przestrzennego zasięgu na tle 
mapy (oraz z meta danymi), dzięki czemu 
możliwe jest szybkie wyszukiwanie i or-
ganizowanie danych w zbiory robocze. 

Możliwości SOCET GXP obejmują:
l łączenie danych pochodzących 

z różnych źródeł (zdjęć lotniczych, zo-
brazowań satelitarnych, obrazów wielo- 
i hiper  spektralnych, danych z sensorów 
LiDAR, SAR oraz danych wektorowych 
i wideo) – rys. 1;
linteraktywne wizualizowanie – wy-

świetlanie danych różnego typu w róż-

nych trybach (mono/stereo/3D) oraz 
w dowolnych konfiguracjach;
lprzetwarzanie zobrazowań za pomo-

cą licznych algorytmów (klasyfikacje 
nadzorowane, nienadzorowane i inne) 
oraz edycję histogramów – rys. 2;
lwyostrzanie obrazów (pansharpe-

ning) oraz porównywanie modeli terenu;
lkorekcję geometryczną i atmosferycz-

ną danych;
lwielosensorową triangulację z zasto-

sowaniem modeli sensorów;
lautomatyczne generowanie NMT/

NMPT za pomocą narzędzi ATE (Au-
tomatic Terrain Extraction) i NGATE 
(Next Generation Automatic Terrain 
Extraction) z szerokimi możliwościa-
mi filtracji danych oraz manualnej 
edycji;
lortorektyfikację i mozaikowanie;
lpozyskiwanie (manualne) danych 

wektorowych i nadawanie im atrybutów 
z zastosowaniem wielu zautomatyzowa-
nych narzędzi do wektoryzacji i stereo-
digitalizacji oraz tworzenia modeli 3D;
l łączenie z bazami danych – m.in. 

bezpośrednio z bazą danych Esri i pracę 
w panelu ArcMap;
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Rys. 5. SOCET GXP – import danych pochodzących z sensorów LiDAR w postaci chmury punktów oraz w formatach TIN lub GRID
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Rys. 6. GXP Xplorer – zarządzanie i wyszu-
kiwanie w jednym czasie danych georeferen-
cyjnych różnych typów i formatów zlokalizo-
wanych w różnych systemach Źr

ód
ło:
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lautomatyczne generowanie danych 
wektorowych za pomocą narzędzia AFE 
(Automatic Feature Extraction) – rys. 3;
lautomatyczne teksturowanie modeli 

3D z opracowywanych zobrazowań oraz 
łączenie z Trimble SketchUp w celu uży-
cia dodatkowych narzędzi do edytowa-
nia obiektów 3D i ich teksturowania;
lzaawansowaną edycję i analizy da-

nych wideo dzięki zastosowaniu boga-
tego zbioru narzędzi, np. do śledzenia 
obiektów i wprowadzania komentarzy 
(rys. 4);
lkompleksowe analizy obrazów wie-

lo- i hiperspektralnych, danych SAR i Li-
DAR;
lgeoprzestrzenne raportowanie z za-

stosowaniem zaawansowanych i dyna-
micznych szablonów opracowań graficz-
nych;
lprezentowanie dowolnych danych 

na podkładzie Google Earth lub innych 
map.

Precyzja, łatwa obsługa oraz liczne 
funkcje sprawiają, że SOCET GXP jest 
stosowany przez jednostki militarne, or-
ganizacje wojskowe i rządowe wielu kra-
jów, m.in. Stanów Zjednoczonych, Mek-
syku, Wielkiej Brytanii, Danii, Szwecji, 
Finlandii, Norwegii, Włoch, Australii 
i państw azjatyckich. Armia i inne jed-
nostki wojskowe Stanów Zjednoczonych 
wykorzystują SOCET GXP do przetwa-
rzania danych geoprzestrzennych w ope-
racjach obronnych i do zapewnienia bez-
pieczeństwa. Był również używany na 
linii frontu w Iraku i Afganistanie. Jest 
pomocny m.in. przy okreś laniu stref lą-
dowania dla helikopterów jednostek bo-

jowych, wykorzystano go przy lądowa-
niu pojazdów kosmicznych Mars Rovers.

SOCET GXP został użyty w interwen-
cji kryzysowej oraz do walki ze skutkami 
huraganu Katrina, który uderzył w Nowy 
Orlean w sierpniu 2005 r., oraz do moni-
torowania wybrzeża na skutek wycieku 
ropy naftowej w Zatoce Meksykańskiej 
latem 2010 r.

Innego przykładu dostarcza Ordnance 
Survey – narodowa agencja kartograficz-
na Wielkiej Brytanii – która wykorzysta-
ła oprogramowanie SOCET GXP między 
innymi przy okazji Igrzysk Olimpijskich 
2012 w Londynie. Pakiet ten może być 
również użyteczny w analizach infra-
struktury transportowej, zarządzaniu 
kryzysowym oraz zarządzaniu zasoba-
mi naturalnymi. 

lSerwerowy GXP Xplorer
GXP Xplorer jest samodzielną apli-

kacją serwerową umożliwiającą wyszu-
kiwanie, zarządzanie i współdzielenie 
obszernych zbiorów danych geoprze-
strzennych rozproszonych w różnych 
systemach i lokalizacjach. Daje łatwy 
i szybki dostęp do danych różnego ty-
pu: zdjęć, plików z danymi terenowymi 
(NMT/NMPT), danych wektorowych, 
plików GeoPDF, map, wykresów, ra-
portów, prezentacji PowerPoint, wideo, 
dokumentów tekstowych i innych, bez 
potrzeby podłączania się do kilku sys-
temów.

Możliwości oprogramowania GXP 
Xplorer obejmują:
lwszechstronne zarządzanie danymi 

dowolnego typu i formatu;

SOCET GXP Web Mobile

Video

Features

GIS feature
database

Map and
chart data

DCGS DIB

Tactical data
stores
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Rys. 7. Interfejs oprogramowania SOCET GXP v. 4.1
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lrównoczesne przeszukiwanie da-
nych rozproszonych w różnych lokali-
zacjach;
ljednoczesne katalogowanie różnych 

typów danych z opcją dodania nowych 
typów;
lpołączenie z istniejącymi zbiorami 

danych;
lwyświetlanie i analizowanie zobra-

zowań za pomocą wbudowanej przeglą-
darki;
ltworzenie zapytań według: typu da-

nych, obszaru zainteresowania (wska-
zanego na mapie), dowolnej informacji 
z metadanych, kryterium czasowego, do-
wolnych zapytań tekstowych;
lautomatyczny dostęp do danych 

z aplikacji mobilnych;
lgeotagowanie tekstu zawartego w pli-

kach;
ltworzenie zapytań za pomocą forma-

tów GeoRSS i KML do Google Earth;
lsystematyczne katalogowanie infor-

macji o danych we wspólnych lokaliza-
cjach ułatwiające współpracę użytkow-
ników;
ldostęp do uzyskanych danych w try-

bie off-line;
lkompatybilność z innymi aplikacja-

mi oraz programem SOCET GXP.
Aplikacja skanuje pliki w zewnętrz-

nych systemach danych, na dyskach 
sieciowych i w lokalnych katalogach 
roboczych. Następnie kataloguje pliki fi-
zycznie zlokalizowane w różnych miej-
scach, bez potrzeby ich przenoszenia. 
Użytkownik, któremu nadano określone 
prawa dostępu, wyszukuje dane za pomo-
cą przeglądarek internetowych, aplika-
cji desktopowej lub modułu SOCET GXP. 

Dane są katalogowane on-line i mogą być 
wykorzystywane przez wielu użytkow-
ników jednocześ nie. Najnowsza odsło-
na oprogramowania GXP Xplorer v2.1 
pozwala również na wykonywanie pro-
stych operacji na zobrazowaniach dzięki 
dodatkowemu modułowi WebView. 

GXP Xplorer jest cennym narzędziem 
dla analityków, decydentów czy użyt-
kowników w terenie, którzy mają dostęp 
do dużych zbiorów rozproszonych da-

nych. Jego przydatność jest szczególnie 
doceniana w sytuacjach kryzysowych, 
kiedy to pozwala na znaczną oszczęd-
ność czasu.

lWizja przyszłości
BAE Systems ma następującą wizję: 

„Wierzymy, że różnice między zadania-
mi kartograficznymi, fotogrametryczny-
mi i analitycznymi realizowanymi na 
zobrazowaniach oraz na innych danych 
geoprzestrzennych będą się zmniejszać, 
w wyniku czego wiele osobnych dziedzin 
ulegnie połączeniu. Jesteśmy otwarci na 
sugestie obecnych i potencjalnych użyt-
kowników, którzy często zmuszeni są 
do nauki i obsługi kilku różnych pakie-
tów oprogramowania w celu zbudowania 
określonego produktu końcowego. W od-
powiedzi na to zapotrzebowanie wdra-
żamy nową architekturę, która stanowi 
bazę dla wszechstronnego SOCET GXP”.

W przyszłości możliwości produkcyj-
ne aplikacji GXP Xplorer będą posze-
rzane z jednoczesną rozbudową SOCET 
GXP, co pozwoli końcowym użytkowni-
kom na wykonywanie pełnego zakresu 
operacji fotogrametrycznych i analitycz-
nych na wielu różnych danych.

Arleta Pietrzak
Polkart

SOCET GXP, SOCET SET, GXP Xplorer, 
GXP, VITec są znakami towarowymi 
lub zastrzeżonymi znakami towarowymi BAE 
Systems. Inne nazwy marek oraz produktów 
są własnością odpowiednich właścicieli
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